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می شــود، به سوژه داغ خبرگزاری ها تبدیل شــد و او را ناچار 
کــرد از کاندیداتوری در انتخابات ریاســت جمهوری پیش رو 
کناره گیری کند، اما در حالت کلی به مســئله ســن به عنوان 
دغدغــه نگاه می شــود. البته باید این موضــوع را نیز در نظر 
داشــت که نحوه سیاســت گذاری فناوری و موضوعات مورد 
بحث در این کشــور مســیری کاملًا متفاوت با ایران را دنبال 
می کنــد. یکــی از مثال هــای اســتفاده از جوانــان در امور 
سیاســت ورزی را می توان مربوط به کشور قطر دانست. امیر 
قطر در ســال 2013 از قدرت کناره گیری کرد و فرزند چهارم 
خود را که در آن زمان 33 ســال داشــت، به عنوان امیر جدید 
قطــر به مردم معرفی کرد. تمیم بــن حمد بن خلیفه آل ثانی 
را می توان یکی از نمونه های موفق ســپردن سررشته امور به 
دســت جوانان دانست. کســی که پس از به قدرت رسیدن، 
یــک زن ـ حصه الجابــر ـ را به عنوان وزیر فنــاوری اطلاعات 
و ارتباطــات کابینه خود معرفی کرد. زنــی که در آن زمان 40 
سال داشت و گفته می شود پیشگام نوسازی زیرساخت های 

فناوری اطلاعات و ارتباطات قطر بود.
امیر ناظمی، پژوهشگر سیاست گذاری 
فناوری و رئیس اســبق سازمان فناوری 
هم میهــن،  بــا  گفت و گــو  در  اطلاعــات 
مهم بودن مسئله سن در سیاست گذاری را 
تأیید می کند و معتقد اســت: »بیایید از منظر دیگری به قضیه 
نگاه کنیم. ممکن اســت فردی مسن افکاری نو داشته باشد یا 
برعکس، فردی جوان هم افکاری محافظه کار و پیرانه سر داشته 
باشــد، ولی اتفاقی که می افتد این است که وقتی ما می بینیم 

به شــکل آماری این سن بالاســت و به صورت آماری این تفاوت 
وجود دارد، آن زمان نقش فرد کمرنگ می شود. در این صورت 
ما باید سراغ آمار و احتمالات برویم و آنجاست که مشکل ایجاد 
می شود. به طور خاص اگر بخواهیم در مورد ایران صحبت کنیم، 
تقریباً اغلب مدیرهایی که مســن هســتند و می شناسم شان، 

افکارشان با دنیای امروز تطابق و تناسب چندانی ندارد.«
ناظمــی می افزایــد: »در مــورد تحقیق شــما، البته باید 
ملاحظات بیشتری در نظر گرفته شود. ولی معمولًا در توجیه 
بالا بودن سن سیاستمداران در کشور به مورد بایدن و ترامپ 
اشاره می کنند که یک مورد استثنا حتی در تاریخ آمریکاست 
و پیش از انصراف بایدن، هر کدام که رئیس جمهور می شدند 
پیرترین رئیس جمهور این کشور به حساب می آمدند، اما این 
یک روند کلی نیســت. چنانچه مثلًا کشوری چون فرانسه را 
ببینید، متوجه می شــوید که به داشتن سیاستمداران جوان 
در عرصه تصمیم گیــری عادت کــرده و می بینیم چپ ها در 
این کشــور فردی جوان را بــرای کاندیداتــوری در انتخابات 
ریاست جمهوری آتی انتخاب کرده اند. سن وزرا هم به همین 
ترتیب پایین آمده و میانگین اســت که اهمیت دارد. بله، در 
مورد یک نفر نمی توان به این شــکل نظر داد، ولی لازم است 

میانگین سنی را در نظر بگیریم و به آن توجه کنیم.«

سن؛ مسئله ای چندلایه و پیچیده �
چیزی که ذهن دغدغه مندان را به خود مشــغول داشته، 
این است که آیا فردی مسن می تواند با خیل جوانان صاحب 
کسب و کارهای فناور به افق دیدی مشترک دست یابد؟ ما که 

با نمونه موفق شــرکت های معظمی چون مایکروسافت، اپل 
و متا در جهــان و برخی نمونه ها در کســب و کارهای داخلی 
مواجهیم که بنیان گــذاران آنها در جوانی توانســته اند فاتح 
قله های موفقیت باشــند، چــرا از این فرمول بــرای انتخاب 
سیاست گذاران اســتفاده نکنیم؟  پاسخی که معمولًا در این 
مورد داده می شــود، معطوف به وزن تجربه در تصمیم گیری 
اســت. به خصوص در ســاختار سیاست کشــور که چندلایه 
و در مواردی مبهم اســت و کمک گرفتن از تجربیات پیشین 
و شــناخت فــرد از ایــن ســاختارها می توانــد بــه موفقیت 
سیاست گذار در پیشبرد اهدافش کمک کند. اما ازسویی دیگر 
نتایج تحقیقات روان شناختی تأکید می کنند که هرچند تجربه 
اندوخته می تواند در مواردی باعث موفقیت در تصمیم گیری 
درســت و عملی کردن آن باشد، اما افزایش سن که معمولًا با 

افزایش تجربه همگام است، مشکلاتی را نیز ایجاد می کند.
یکی از مواردی که می تواند افســانه کارآمدی تجربه را زیر 
سؤال ببرد، سوگیری شناختی اســت که به باور روانشناسان 
با افزایش ســن نســبتی مستقیم دارد. ســوگیری شناختی 
به طور کلی به معنای تمایل ذهنی افراد به تفسیر اطلاعات به 
گونه ای است که با باورها و انتظارات پیشین سازگاری داشته 
باشد. بر این اساس گاهی این باورها و انتظارات می توانند بر 
تصمیم گیری ها و قضاوت افراد تأثیــر بگذارند و به خطاهای 
شناختی بینجامند. روان شناســان معتقدند، با افزایش سن 
این احتمــال وجود دارد که برخی موارد مرتبط با ســوگیری 
شــناختی در افراد بیشــتر شــود. تغییرات در مغــز و حافظه 
به شــکل طبیعی با افزایش سن روی می دهند و می توانند بر 
پردازش اطلاعات و تصمیم گیری تأثیری سوء داشته باشند. 
به علاوه گفته می شــود تجربیات گذشــته و باورهایی که این 
افراد در طول زندگی به آنها دســت یافته اند، این توان را دارند 

که نحوه تفسیر اطلاعات جدید را نیز تحت تأثیر قرار دهند. 
برخی موارد ســوگیری شناختی که با افزایش سن ارتباط 
قدرتمندتری دارند، ســوگیری تأییدی، اثر هاله، ســوگیری 
بازنمایی و خطای برنامه ریزی هستند. تمایل به جست و جو و 
تفسیر اطلاعات به گونه ای که با باورهای پیشین سازگار باشند، 
قضاوت کلی در مورد یک موقعیت براساس یک ویژگی خاص، 
قضاوت براساس نمونه های برجسته، نادیده گرفتن اطلاعات 
کلی و دســت کم گرفتن زمان و تلاش مورد نیــاز برای انجام 
یک کار، نتیجه این مدل از ســوگیری شناختی است. به  باور 
محققان، چیزی که می تواند افراد مســن را از بروز ســوگیری 
شناختی در تصمیم گیری ها محفوظ نگه دارد، آگاهی از این 
موضوع در درجه اول و پرسشــگری انتقادی، جست و جو در 

دیدگاه های مختلف و تلاش برای داشتن انعطاف است.  
هرچند گفته می شود افزایش سن و تجربه زندگی می تواند 
بر ســوگیری های ما در مواجهه با پدیده هــای جدید اثرگذار 
باشند و به این پدیده روانشناختی شدت بخشند، اما نمی توان 
ســن را به عنوان تنها عامل در نظر گرفت. تصمیم گیری های 
سیاســت گذاران فنــاوری در ایران، حتی زمانــی که افرادی 
نه چنــدان مســن در آن تصمیم هــا دخیل بوده اند، نشــان 
می دهــد انعطاف پذیــری در دیدگاه هــا، تفکــر انتقــادی و 
بهره گیری از نظرات کارشناســان و مشــاوران جوانی که آنها 
نیز نسبت به پدیده های جدید آشنایی و نگاه پذیراتری دارند، 
احتمالًا اهمیت بیشتری دارد. بر این اساس، نمی توان مسن 
بودن سیاســت گذار را لزوماً به عنوان فاکتوری منفی قلمداد 

کرد و جوانی او نیز به تنهایی عاملی مثبت نخواهد بود. 

 امیر ناظمی:
ممکن است فردی 

مسن افکاری نو 
داشته باشد یا 

برعکس، فردی 
جوان هم افکاری 

محافظه کار و 
پیرانه سر داشته 

باشد، ولی اتفاقی 
که می افتد این است 
که وقتی ما می بینیم 

به شکل آماری 
این سن بالاست و 

به صورت آماری این 
تفاوت وجود دارد، 
آن زمان نقش فرد 

کمرنگ می شود

هوش مصنوعی

خطر جدی تعدیل نیرو
 تأثیر هوش مصنوعی 

بر بازار کار در دوران پساکرونا

گروه فناوری: شــیوع ویروس کرونا در جهان بسیاری 
از محاســبات را بــر هــم زد. درحالی کــه بودجه هــا و 
ســرمایه ها به ســمت حوزه ســلامت حرکــت می کرد، 
گردشــگری از رونق افتاد و سهم تجارت الکترونیک از 
بازار خرده فروشی افزایش یافت. اما در دوران پساکرونا 
و با قــدرت گرفتن ابزارهای هــوش مصنوعی، تحلیل 
شرکت ها از میزان نیروی انسانی مورد نیاز برای پیشبرد 

اهداف شان دچار تغییر شد. 
به گــزارش تک کرانــچ، موج تعدیل نیــروی کار در 
بخش فناوری در ســال 2024 همچنان با قدرت ادامه 
دارد. طبــق آمــار وب ســایت Layoffs.fyi کــه به طور 
مستقل تعدیل نیروها را دنبال می کند، پس از آنکه در 
ســال های 2022 و 2023 شاهد موج گسترده تعدیل 
نیرو بوده ایم، در ســال 2024 و درحالی که چند ماهی 
به پایان ســال باقی مانده، شاهد ۶0 هزار مورد تعدیل 
نیرو در 2۵4 شــرکت بوده ایم؛ شرکت هایی که در میان 
آنها به نام های آشــنایی چون تســلا، آمــازون، گوگل، 
تیک تاک، مایکروسافت، آی بی ام، دِل و... برمی خوریم. 
استارتاپ های کوچک تر نیز با تعدیل نیروی قابل توجهی 
روبــه رو بوده اند و در برخی مــوارد به طور کامل تعطیل 

شده اند. 
به تازگی و در اوت 2024، شرکت »سیسکو« گزارش 
داده کــه در دور دیگری از تعدیل نیرو در ســال جاری 
هزاران شــغل را حذف خواهد کرد. این شــرکت قبلًا و 
در فوریه 2024 بیــش از  4هزار کارمند را تعدیل کرده 
بود. همچنین شرکت »دل« طبق یک یادداشت داخلی 
قصد دارد پس از تعدیل نیــرو، یک واحد فروش جدید 
متمرکز بر محصولات و خدمات هوش مصنوعی ایجاد 
کنــد. تعداد کارمندان تحت تأثیــر این تصمیم در حال 
حاضر مشخص نیست. »اینتل« نیز این ماه را با تعدیل 
نیروی قابل توجهی آغاز کرد که 1۵ هزار کارمند معادل 
1۵ درصــد از کل کارکنان آن را تحت تأثیر قرار داد. پت 
گلسینگر، مدیرعامل اینتل در یادداشتی در مورد اعلام 
تعدیل نیرو گفت: »درآمدهای ما طبق انتظار رشد نکرده 
اســت و ما هنوز از روندهای قدرتمنــدی مانند هوش 

مصنوعی بهره کامل نبرده ایم.«
در جولای 2024 شرکت »کاسپرسکی« که در ایران 
نام آن را به واســطه محصول آنتی ویروس می شناسیم، 
در پی دســتور دولت آمریکا مبنی بر ممنوعیت فروش 
نرم افــزار این شــرکت به دلیل خطرات امنیتــی، ده ها 
کارمند را اخراج کــرد و در آینده نزدیک به طور کامل از 
بازار آمریکا خارج خواهد شد. همچنین »سِلزفورس« با 
هدف کاهش هزینه ها و ساده سازی عملیات خود، تنها 
در این ماه حدود 300 نفر از کارکنان خود را اخراج کرد.
»ای بِــی«، »پی پال«، مایکروســافت و گوگل نیز 
ژوئن 2024 را با تعدیل نیرو پشــت سر گذاشته اند. 
پی پال در این ماه اعلام کرد که تا ۸۵ کارمند مستقر 
در ایرلند را حــذف خواهد کرد. همچنین گزارش ها 
حاکی از آن اســت که مایکروسافت در حال کاهش 
صدها کارمنــد در بخش ابری Azure خود اســت، 
اگرچــه تعداد دقیــق کارمندان تحت تأثیــر در حال 
حاضر مشــخص نیســت. گوگل نیز در ایــن ماه در 
حال انجام کاهش های گســترده جهانی در چندین 
تیم ابری خود ازجملــه تیم های متمرکز بر پایداری، 

مشاوره و مهندسی همکاری بوده است.
مــی 2024 نیــز با خبــر تعدیل نیــرو در تیک تاک 
و پیکســار همراه بــود. گزارش ها حاکــی از آن بود که 
تیک تــاک در حــال انجــام کاهش های گســترده در 
عملیات جهانی و تیم های بازاریابی خود اســت. تعداد 
کارمندان تحت تأثیر این اقدامات همچنان نامشخص 
اســت. پیکســار نیز که برای ما یــادآور خاطرات مان از 
دنیای انیمیشن هاســت، در این ماه گــزارش کرده که 
14 درصــد از کارکنان خود را کاهــش می دهد که این 
به معنی تعدیل 1۷۵ کارمند اســت. پیکسار دلیل این 
اقدام را تغییر تمرکز خود از برنامه نویسی اصلی دیزنی+ 
به فیلم ها اعلام کرده اســت. شرکت »نایکی« در آوریل 
2024 اعلام کرده بود که قصد دارد در فصل تابســتان 
۷40 کارمنــد را در دفتر مرکزی خــود در اورگان تعدیل 
کند. همچنین شــرکت اپل نیز در این ماه، در پی کنار 
گذاشتن پروژه خودروی برقی خود، در حال اخراج ۶14 
کارمند در کالیفرنیا بــود. AWS که بخش ارائه دهنده 
سرویس ابری شرکت آمازون اســت، در این ماه صدها 
شغل در بخش های فروش، بازاریابی، خدمات جهانی 
و تیم فناوری فروشگاه های فیزیکی خود را حذف کرده 
است. در ماررس 2024 نیز شرکت IBM گفته بود، در 
حال کاهش پرسنل بازاریابی و ارتباطات خود است. این 
شرکت پیش از این استراتژی جایگزینی بیش از ۸ هزار 

شغل با هوش مصنوعی را اعلام کرده بود.
نگاهی به این آمار نشــان می دهد، دایره اثرگذاری 
پذیرش هوش مصنوعی و اتوماسیون بر مشاغل تا چه 
حد گسترده اســت و احتمالًا لازم است تأمل بیشتری 
روی مخاطرات افزایش نوآوری در جهان داشــته باشیم 

که یکی از اثرات آن، از دست رفتن شغل افراد است.

می کننــد. با نگاه به همین روند، دیجی پی فعالیت خود را آغاز کرده و در ســال 
گذشته بیش از 1۸2 هزارنفر توانسته اند از این سرویس استفاده کنند. میزان رشد 
خرید قسطی و اعتباری در سال 1402 نسبت به 1401، 4۷2 درصد رشد داشته 
و میزان وام هایی که برای خرید اقســاطی به کاربران اعطا شــده نیز رشد ۵۶۶ 
درصدی را تجربه کرده است. آیفون 13پرومکس گران ترین کالای خریداری شده 
به روش اقســاطی بوده و پرطرفدارترین خرید قسطی نیز آیفون 13 بوده است. 
سال گذشته پرداخت اقساطی و اعتباری حدود 10 درصد از روش های پرداخت 
در دیجی کالا را شــکل داده اند.  دیجی پلاس، اشــتراک ویژه دیجی کالاســت و 
مشتری با خرید این اشتراک می تواند از امکاناتی مثل ارسال رایگان سفارش ها، 
تخفیف های ویژه و هدیه های نقدی استفاده کند. این بخش تا پایان سال 1402، 
2/۵ میلیون مشترک داشته و مجموع سود مشترکان دیجی پلاس در هزینه های 
ارســال 14۶ میلیارد تومان بوده اســت. یکی از بخش های جالب توجه گزارش 
سال دیجی کالا، تقسیم بندی کاربران این پلتفرم براساس بازه سنی و نسلی است 
 Z مورد واکاوی بیشتر قرار گرفته است. نسل Z که در این میان، رفتارهای نســل
متولدین سال های 13۷4 تا 1390 را شامل می شود. براساس این گزارش، ۶9 
درصد از افراد این نســل از اپلیکیشن دیجی کالا استفاده می کنند و 49 درصد 

کاربران را زنان و ۵1 درصد را مردان تشکیل می دهند.  

سهم دیجی کالا از کارآفرینی �
وسعت کار دیجی کالا و خدماتی که در حوزه تجارت الکترونیک ارائه می دهد، 
باعث شده برای افراد زیادی در طول 1۷ سال گذشته فرصت شغلی ایجاد کند. 
تعداد کل همکاران در طول 1۷ سال فعالیت دیجی کالا بیش از 42 هزار نفر بوده 
و در ســال 1402، 12 هزار و 2۶0 نفر در گروه دیجی کالا و بخش های مختلف 
آن فعالیت می کردند. 34 درصد همکاران دیجی کالا را زنان تشکیل می دهند و 
وقتی به لایه مدیریتی می رسد، سهم زنان 21 درصد است. براساس گزارش سال 
دیجی کالا، جوان ترین همکار این مجموعه 1۸ ســاله است و مسن ترین فرد نیز 
۵۶ سال دارد. میانگین سنی همکاران دیجی کالا 2۷ سال است و به طورکلی ۵۵ 

درصد از افراد شاغل در دیجی کالا متعلق به نسل Z هستند. 
یکی از روندهای مهم بازار کار در جهان که باعث جلب رضایت شــغلی افراد 

می شود، پیشرفت شغلی از طریق ارائه آموزش های مرتبط است. دیجی کالا نیز 
در گزارش سال خود اشاره دارد که به این مهم توجه کرده و در سال 1402، ۷3 
دوره مختلف در حوزه  توســعه فردی، مهارت های تخصصی و رهبری و مدیریت 
برای نیروی انسانی خود برگزار کرده است.  اما همکاران دیجی کالا، فقط کسانی 
نیستند که به شکل مستقیم در این مجموعه فعالیت می کنند، بلکه فروشندگانی 
که ازطریق بازارگاه دیجی کالا محصولات خود را به فروش می رسانند نیز به نوعی 
همکار دیجی کالا به حســاب می آیند. بنا بر گزارش سال این مجموعه، در سال 
1402 با 3۶ درصد افزایش نسبت به سال پیش تر، بیش از 41۸ هزار فروشنده 
با دیجی کالا همکاری داشــته اند. 9۷درصد این فروشــندگان، شخصیت های 
حقیقی هستند و متوســط فروش سالیانه آنها در ســال 1402 با ۶3/4 درصد 

افزایش به ۵۸۸ میلیون تومان رسیده است.

بازارگاهی برای کسب و کارهای بومی و محلی �
با ظهور تجارت الکترونیک و گســتردگی اســتفاده از آن در سراســر جهان، 
یکی از نگرانی ها از بین رفتن بازار کســب و کارهای بومی و محلی بود، اما به مرور 
زمان مشــخص شد که این کسب و کارها هم می توانند از این ظرفیت ایجادشده 
برای بزرگ کردن بازار کسب و کار خود استفاده کنند. در سال 1402 نیز بیش از 
2۷00 کسب و کار محلی برای استفاده از ظرفیت بازارگاه دیجی کالا برای فروش 
محصولات خود، به آن پیوسته اند. در این سال به طورکلی 9۵00 فروشنده بومی 
و محلی از طریق دیجی کالا به طور متوسط ۷2 میلیون تومان فروش سالیانه را 
رقم زده اند و رشد فروش این محصولات نسبت به سال 1401، حدود ۸4 درصد 
بوده اســت. 43 درصد از فروشــندگان بومی و محلی دیجی کالا را زنان تشکیل 
می دهند. موفق ترین کسب و کار بومی و محلی دیجی کالا، فروشنده محصولات 
عطاری و داروهای گیاهی از قمصر بوده که توانســته در ســال 1402 به فروش 
9 میلیــارد تومانی از طریق این پلتفرم دســت یابد.  دیجی کالا برای همراهی با 
کسب و کارهای بومی و محلی، تسهیلات ویژه ای را برای این فروشندگان در نظر 
گرفته است. تخفیف کمیسیون برای تازه کارها، تبلیغات رایگان، تسهیلات ویژه 
برای انبارش کالا و پشــتیبانی مستقیم امکاناتی هستند که گروه دیجی کالا در 

اختیار این بخش از همکاران فروشنده خود می گذارد. 

ایران فقط تهران نیست! �
کســب و کاری مانند دیجــی کالا یک رکن اساســی دارد که مهم ترین بخش 
کسب و کارش را شــکل می دهند و آن کاربران دیجی کالا هستند. کسانی که از 
یک کسب و کار بالغ، توقع ارائه خدمات با بالاترین کیفیت را دارند و ۵/۵ میلیون 
میانگین بازدید روزانه شــان از پلتفرم دیجی کالاســت. پربازدیدترین روز در سال 
1402، اول آذرماه و همزمان با کمپین بلک فرایدی بوده که توانسته رقم بازدید را 

به بیش از 12/۵ میلیون برساند.
یکی از دلایل محبوبیت دیجی کالا که پشتوانه قدرتمند این پلتفرم به حساب 
می آید، تعدد نظرات کاربران است که می تواند خریداران را برای داشتن خریدی 
مناسب تر راهنمایی کند. تا پایان ســال 1402، ۵4 میلیون نظر در این بازارگاه 
منتشر شــده که 12 میلیون از این تعداد، تنها مختص سال 1402 بوده است. 

طبق برآوردها، 92 درصد این نظرات را خریداران محصولات نوشته اند. 
دیگر نکته جالب توجه در گزارش ســال دیجی کالا، توجه آماری به کاربران 
شهرهای مختلف، غیر از تهران است. تعداد مشتریان به جز تهران ۵/1 میلیون 
کاربر اســت و بوشــهری ها در ســال 1402 گران تریــن کالاهــا را از این پلتفرم 
خریداری کرده اند. در ســال گذشــته 1۶/4 میلیون سفارش به شهرهایی جز 
تهران ارسال شده است. براساس داده های موجود در گزارش سال دیجی کالا، 
میانگین زمان ارسال کالا در این پلتفرم بین 3 تا ۵ روز است و 93/۸ درصد از این 

سفارش ها به موقع به دست مشتریان رسیده اند.
داده های شــرکتی چون دیجی کالا که ادعا می کنــد یک چهارم بازار تجارت 
الکترونیــک در ایــران را در اختیار دارد، می تواند در ســاختن تصویری کامل از 
این بازار راهگشا باشد. سهم دو برابری کسب و کارهای تجارت اجتماعی نسبت 
به دیجی کالا نیز نشــان می دهد آنچه درخصوص تأثیر فیلترینگ شــبکه های 
اجتماعی بر معیشت مردم گفته می شود، تا چه اندازه به واقعیت نزدیک است. 
باتوجه به افزایش ســهم تجارت الکترونیک از بازار خرده فروشی در جهان و آمار 
کشورهای همســایه، به نظر می رســد هنوز ظرفیت های تجارت الکترونیک در 
کشور به درستی فعال نشده و شاید بهتر باشد کسب و کارهای این حوزه به جای 
رقابت با یکدیگر بر سر سهم بازاری ۶ درصدی، بر گرفتن سهم بیشتر از 94 درصد 

خرده فروشی آفلاین تمرکز کنند.


